
GU/S S2
04/01/2017
2834-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 1 / 4

04/01/2017 S2
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 4

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:2834-2017:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi di revisione dei conti
2017/S 002-002834

Avviso di aggiudicazione di appalto

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Ente Nazionale di Previdenza ed Assistenza dei Medici e degli Odontoiatri (Fondazione ENPAM) Pers. Giurid. di
Diritto Privato ai sensi del D.Lgs. 509/94
P.zza Vittorio Emanuele II 78
All'attenzione di: dott. Saverio Molinaro
00185 Roma
Italia
Telefono:  +39 0648294393
Posta elettronica: acquisti.appalti@pec.enpam.it 
Fax:  +39 0648294502
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: www.enpam.it

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro: fondazione

I.3) Principali settori di attività
Altro: previdenza e assistenza

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto
Gara a procedura aperta per l'affidamento dell'incarico di revisione contabile, certificazione dei bilanci consuntivi
e revisione limitata dei bilanci sociali per gli esercizi 2016/2017/2018.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 6: Servizi finanziari a) Servizi assicurativi b) Servizi bancari e finanziari
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Roma.
Codice NUTS ITE43

II.1.3) Informazioni sull'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)

II.1.4) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
La presente procedura ha per oggetto i servizi di:
— revisione contabile e certificazione dei bilanci consuntivi della Fondazione per gli esercizi 2016, 2017 e 2018
ai sensi dell'art. 2, comma 3 del D.Lgs. 509/94;

mailto:acquisti.appalti@pec.enpam.it
www.enpam.it


GU/S S2
04/01/2017
2834-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 2 / 4

04/01/2017 S2
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 4

— revisione contabile e certificazione volontaria dei bilanci consuntivi della controllata ENPAM Real Estate Srl
per gli esercizi 2016, 2017 e 2018;
— revisione limitata dei bilanci sociali della Fondazione per gli esercizi 2016, 2017 e 2018.
L'appalto prevede l'esecuzione della prestazione secondo le modalità di cui al «Capitolato Tecnico» e allo
«Schema di Contratto».
L'appalto avrà la durata di 36 mesi. Il contratto avrà durata triennale dalla data del verbale di consegna delle
attività.
La Fondazione si riserva, comunque, la possibilità di ripetizione del servizio come previsto dall'art. 63, comma 5,
del D.Lgs. 50/2016 sino a nuova aggiudicazione del servizio.
L'importo stimato triennale, posto a base di gara, in relazione al quale dovrà essere presentata l'offerta
economica secondo le specifiche indicate nell'allegato 3, è pari a 407 000 EUR (quattrocentosettemila euro)
oltre IVA.
Come indicato al precedente paragrafo «I. Premesse», non sussistono oneri per la sicurezza c.d. interferenziali,
in virtù di quanto stabilito dalla Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con
propria determinazione n. 3 del 5.3.2008.

II.1.5) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
79212500

II.1.6) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

II.2) Valore finale totale degli appalti

II.2.1) Valore finale totale degli appalti
Valore: 325 600 EUR
IVA esclusa

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai
1. Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell'invito a
presentare offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo. Ponderazione 80
2. Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell'invito a
presentare offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo. Ponderazione 20

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice
Numero gara ANAC: 6481045; Codice CIG: 67617715F2

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
Bando di gara
Numero dell'avviso nella GUUE: 2016/S 143-259495 del 27.7.2016

Sezione V: Aggiudicazione dell'appalto

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:259495-2016:TEXT:IT:HTML


GU/S S2
04/01/2017
2834-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 3 / 4

04/01/2017 S2
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 4

Appalto n.: Numero gara ANAC: 6481045; Codice CIG: 67617715F2
Lotto n.: 1 - Denominazione: Gara a procedura aperta per l'affidamento dell'incarico di revisione contabile, certificazione
dei bilanci consuntivi e revisione limitata dei bilanci sociali per gli esercizi 2016/2017/2018 — CIG: 67617715F2
V.1) Data della decisione di aggiudicazione dell'appalto:

19.12.2016

V.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 5
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 0

V.3) Nome e recapito dell'operatore economico in favore del quale è stata adottata la decisione di
aggiudicazione dell'appalto
Ernst&Young SpA
Via Po 32
00198 Roma
Italia
Telefono:  +39 06675351
Fax:  +39 0685567858

V.4) Informazione sul valore dell'appalto
Valore totale inizialmente stimato dell’appalto: 
Valore: 407 000 EUR
IVA esclusa
Valore finale totale dell’appalto: 
Valore: 325 600 EUR
IVA esclusa
Nel caso di un valore annuale o mensile: 
Numero di anni: 3

V.5) Informazioni sui subappalti
È possibile che l'appalto venga subappaltato: no

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sui fondi dell'Unione europea

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.2) Informazioni complementari:

VI.3) Procedure di ricorso

VI.3.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale — Sezione Roma
Via Flaminia 189
00196 Roma
Italia
Telefono:  +39 06328721
Organismo responsabile delle procedure di mediazione 
Affari Legali della Fondazione ENPAM
Piazza Vittorio Emanuele 78
00185 Roma
Italia
Telefono:  +39 0648294305



GU/S S2
04/01/2017
2834-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 4 / 4

04/01/2017 S2
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 4

VI.3.2) Presentazione di ricorsi

VI.3.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi
Affari Legali della Fondazione ENPAM
Piazza Vittorio Emanuele 78
00185 Roma
Italia
Telefono:  +39 0648294305

VI.4) Data di spedizione del presente avviso:
3.1.2017


